
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ
ORAŞUL MIERCUREA NIRAJULUI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 31

din 31 octombrie 2012

privind propunerea de coofinanţare a Spitalului Sovata –Niraj de către unităţile administrativ
teritoriale de la care sunt internaţi bolnavi

Văzând Hotărârea Guvernului României nr. 540 din 25 mai 2011 privind înfiinţarea Spitalului
Sovata-Niraj, referatul dlui primar Toth Sandor;

În temeiul prevederilor art. 190 alin. (1) lit ,,c”şi art. 1906 din O.U. G nr. 48/2010 pentru
modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul sănătăţii în vederea
descentralizării, ,,Bugetele locale participă la finanţarea unor cheltuieli de administrareşi funcţionare,
respectiv bunurişi servicii, investiţii, reparaţii capitale, consolidare, extindereşi modernizare, dotări
cu echipamente medicale ale unităţilor sanitare cu paturi transferate, în limita creditelor bugetare
aprobate cu această destinaţie în bugetele locale”.

În baza dispoziţiilor art. 36 alin. (2) lit.d, alin. (6) lit. a, pct. 3şi art. 45 alin. 1, din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 (1). Se propune unităţilor administrativ teritoriale Bereni, Măgherani, Găleşti şi Vărgata,
să contribuie la finanţarea cheltuielilor structurii axterioare din Miercurea Nirajului a spitalul Sovata-
Niraj, proporţional cu numărul locuitorilor din unitatea administrativ teritorială respectivă.

Art. 2. Se împuterniceşte primarul oraşului dl. Tóth Sándor să poarte discuţii şi să încheie
protocoale de colaborare cu primarii din UAT-urile în cauză.

Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică: unităţilor administrativ teritoriale vizate, Instituţiei
Prefectului–Judeţului Mureş, direcţiunii Spitalului Sovata-Nirajşi Primarului Oraşului Miercurea
Nirajului.

Preşedinte deşedinţă

Mátyás János Avizat Secretar

Nagy Zsigmond


